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Codul de procedurd fiscald

TI'I'I,IIL I
DISPOZITII GENERALE

,\iii" i l.rl ' 1 ''

in inlelesul prezentului cod, termenii gi expresiile de mai jos au
urntltoarele semnificalii :

l. utfu{ iiiir;lr,r',';il.ri";irurr'r ,.iis{.ai - actul emis de organul fiscal in exercitarea
nlribu(iilor de administrare a impozitelor, taxelor gi contribuliilor sociale, pentru
rtnbilirea unei situa{ii individuale qi ln scopul de a produce efectejuridice fa{I de
rcl cllruia ii este adresat;

2. ud$tiNit;t't,ti;:'i:{t;tctitii,:;1i.,,,,-'"i'rit;t'rr,+ - oricare din aCtivitdfile desfa5urate de
urgunele fiscale 1n legdturb cu:

a) inregistrarea fiscald a contribuabililor/pldtitorilor qi a altor subiecte ale
rapotlurilor juridice fi scale ;

b) declararea, stabilirea, controlul gi colectarea creantelor fiscale;
c) solulionarea contestaliilor impotriva actelor administrative fiscale;
d) asistenfa/indrumarea contribuabililor/pldtitorilor, la cerere sau din

ullciul
e) aplicarea sanc{iunilor in condi{iile legii;
3. uurElii.u rirr," rr"jr,r - activitatea efectuatb de organul fiscal in scopul

klctrtil'ictrrii riscurilor de neconformare in ceea ce privegte indeplinirea de cltre
cutrtribuabil/plbtitor a obligaliilor prev5zute de legislafia fiscal6, de a le evalua, de

a lc gestiona, precum qi de a le fiiltza in scopul efectudrii activitdlilor de
nr hrr i n istrare fiscald;

4. urntrit:ut;l:t# - orice persoan[ fizic[, juridici sau orice altd entitate frri
;rrsonalitate juridicd ce datoreazl. conform legii, impozite, taxe gi contribufii
srre iulc;

5. cottlrilnaitit,'tr,id,,r:!r,r.it; - prelevare obligatorie realizathinbaza legii, care are
r 6 $cop protec{ia persoanelor fizice obligate a se asigura impotriva anumitor
tlrettri sociale, in schimbul clreia aceste persoane beneficiazb de drepturile
nr uperitc de respectiva prelevare;

6. contr*l 3'i:;;:tr, - totalitatea activitililor efectuate de organele fiscale
perrlru verificarea modului de indeplinire de cf,tre contribuabil/pldtitor a

rrhligrrliilor prevlzute de legislalia frscald qi contabili;
7. rraunl#. ii,r;,gr:t':r,r'ii; - dreptul la incasarea oricdrei sume care se cuvine

httgelului general consolidat, reprezentdnd creanra bugetarl principald gi creanla
lrtrgclur[ accesorie;

tl. crconl& f;,,,;,rrr'1'',11','il ,i;';ti:;:',i'rir/,i - dreptul la incasarea oricf,rei sume cafe se
r uvmc bugetului general consolidat, altele dec6t creanfele bugetare accesorii;
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Codul de procedurd fiscald

9. creanld bugetaril accesorie - dreptul la incasarea dob6nzilor,
penalit5lilor sau a altor asemenea sume, in baza legii, aferente unor creante

bugetare principale;
10. creanyd Jiscald - dreptul la lncasarea oricdrei sume care se cuvine

bugetului general consolidat, reprezent6nd creanfa fiscalE principalS 9i creanla

fiscal5 accesorie;
ll. creanld fiscalii principalrf - dreptul la perceperea impozitelor, taxelor

gi contribuliilor sociale, precum gi dreptul contribuabilului la restituirea sumelor
pldtite fEr[ a fr datorate gi la rambursarea sumelor cuvenite, in situa{iile 5i
condifiile prevdzute de lege;

12. creun(d Jiscald uccesofie - dreptul la perceperea dob&nzilor,
penalitIlilor sau majorlrilor aferente unor creante fiscale principale, precum gi

dreptul contribuabilului de a primi dobdnzi, ln condiliile legii;
13. creditorfncal - titularul unui drept de crean!6 fiscalf,;
14. creditor hugelur - titularul unui drept de crean{i bugetard;
15. debitorJiscal - tilnlarul unei obligafii de plati corelativi unui drept de

crean{f, fiscalf,;
16. debitor hugelu - titularul unei obliga{ii de plati corelativi unui drept

de crean{6bugetard;
17, decturalie Jisculfi - act lntocmit de contribuabiUpldtitor, ln condiliile qi

situafiile prevdzute de lege, reprezentdnd declara{ia de impunere gi declaralia
informativi;

18. decluraqie de impunere - actul lntocmit de contribuabiVpl6titor care se

refer6 la:
a) impozitele, taxele gi contribuliile sociale datorate, ln cazril in care,

potrivit legii, obligalia calculdrii acestora revine contribuabilului/plItitorului;
b) impozitele, taxele gi contribu{iile sociale colectate, in cazul in care

pl6titorul are obligalia de a calcula, de a re{ine gi de a pl6ti sau, dupd caz, de a
colecta gi de a pl5ti impozitele, taxele 9i contribuliile sociale;

c) bunurile gi veniturile impozabile, precum 5i alte elemente ale bazei de

impozitare, dacd legea prevede declararea acestora;

19. declaralie informatfud - actul intocmit de contribuabiVpldtitor referitor
la orice informafii ln leg6turl cu impozitele, taxele gi contribufiile sociale,

bunurile qi veniturile impozabile, daci legea prevede declararea acestora, altele

decdt cele prevSzute la pct. 18;

20, dobAndd - obligalia fiscalS accesorie reprezentdnd echivalentul
prejudiciului creat titularului crean{ei fiscale principale ca urmare a neachitiirii la
scaden!6 de cdtre debitor a obligafiilor fiscale principale;

21. drepturi vomsle - drepturi de import qi drepturi de export, astfel cum
sunt definite de Legea w. 8612006 privind Codul vamal al Romdniei, cu

modific6rile qi completirile ulterioare;
22. executor fiscul - percoana din cadrul organului de executare cu atribu{ii
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dc efectuare a executlrii silite;
23. impozit - prelevare obligatorie, indiferent de denumire, realizatd in

baza legii, f6ri contraprestafie, ln scopul satisfacerii necesitdlilor de interes
general;

24. legislalie Jiscald - totalitatea normelor prevf,zute in actele normative
roferitoare la impozite, taxe, contribulii sociale, precum gi la proceduri de

tdministrare a acestora;
25. legislu{ie contabild - totalitatea normelor prevdzute in actele normative

roferitoare la organizarea gi conducerea contabilitdfii;
26. majorare cle fuiliirziere - obligalia fiscald accesorie reprezent6nd

ochivalentul prejudiciului creat titularului crean{ei fiscale principale, precum gi

lanctiunea, ca urmare a neachitdrii la scaden!6, de cf,tre debitor, a obliga{iilor
fkcale principale;

27. obliga(ie Jiscnlii - obligafia de platl a oricf,rei sume care se cuvine
bugetului general consolidat, reprezentdnd obligafia fiscali principalf, 9i obligafia
flrcall accesorie;

28. ohligalieJiscald principah - obliga[ia de platS a impozitelor, taxelor qi

oontribuliilor sociale, precum gi obligalia organului fiscal de a restitui sumele
tncasate fdrd a fi datorate gi de a rambursa sumele cuvenite, ln situaliile gi

condifiile prev6zute de lege;
29. obligagic fiscalii accesorie - obliga{ia de plat[ sau de restituire a

dobtnzilor, penalitElilor sau a majoririlor, aferente unor obligalii fiscale
principale;

30. organJiscal - organul fiscal central, organul fiscal local, precum gi alte
lnstitulii publice care administr eazL cr eanle fi sc ale;

31, organ Jiscal cerutral - Agentia NalionalS de Administrare Fiscald,
donumitd ln continuare A.N.A.F., prin structurile de specialitate cu atribulii de
ldministrare a creanlelor fiscale, inclusiv unitdlile subordonate A.N.A.F.;

32. argun .fiscal local - structurile de specialitate din cadrul autoritililor
rdministraliei publice locale cu ahibufii de administrare a crean{elor fiscale;

33, penalittrte de infirziere - obliga{ia fiscal6 accesorie reprezentdnd
ranctiunea pentru neachitarea la scaden{[ de cbtre debitor a obligaliilor fiscale
prlncipale;

34. penalilale de nedeclursre - obliga[ia fiscald accesorie reprezentdnd
lncfiunea pentru nedeclararea sau declararea incorecti, in declaralii de impunere,
r lmpozitelor, taxelor gi contribufiilor sociale;

35. pldtitor - persoana care, ?n numele contribuabilului, conform legii, are

obllgatia de a pllti sau de a refine qi de a pl[ti ori de a colecta gi pl5ti, dlurpd caz,

lmpozite, taxe gi contribufii sociale. Este plititor gi sediul secundar obligat,
potrivit legii, si se inregistreze fiscal ca plititor de salarii qi de venituri asimilate
rrlariilor;

36. taxd - prelevarea obligatorie, indiferent de denumire, reallr;ath,inbaza
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legii, cu ocazia prestf,rii unor servicii de cbtre institufii sau autoritdli publice, ftr{
existenla unui echivalent futre cuantumul taxei gi valoarea serviciului;

37. tillu de creanldJiscald - actulprin care, potrivit legii, se stabilegte gi sel
individualize azd cr ean[a fis c ald;

38. titlu de crean{d bagetard - actul prin care, potrivit legii, se stabilegte qi
se individualaeazd creanta bugetarS; I

39. vectorJiscst - totalitatea tipurilor de obligalii fiscale pentru care existS]
obliga{ii de declarare cu caracter permanent; 

l

40. date de identijicure - numele gi prenumele ln cazul persoanelor fizicei
sau denumirea in canil persoanelor juridice pi entit5lilor ftrE personalitate.
juridic5,domiciliulfiscalgicoduldeidentificarefiscald.

CAPITOI,ULI 1

Domeniul de aplicare a Codului de procedurl fiscali ]

rl

Art.2, * Obiectul qi sfera de aplicare a Cotlului tle proceduri fiscali 
'l(l) Codul de proceduri fiscali reglementeazf, drepturile gi obligaliilel

prr{ilor din raporturile juridice fiscale privind administrarea creanlelor fiscah,l
datorate bugetului general consolidat, indiferent de autoritatea care lel
administreazd, cu exceplia cazului cAnd prin lege se prevede altfel,

(2) ln mSsura in care prin lege special6 nu se prevede altfel, prezentul
se aplicf, gi pentru:

a) administrarea drepturilor vamale;
b) administrarea .id"v"r{elor miniere, a redeven}elor petroliere qi ai

redevenlelor reztltate din contracte de concesiune, arendi gi alte contracte de
exploatare eficienti a terenurilor cu destina{ie agricol5, incheiate de Agen}ia
Domeniilor Statului; l

c) alte creanle bugetare care, potrivit legii, sunt asimilate creanlelor fiscale. l

(3) In scopul apliclrii al:rl,. (2), drepturile vamale gi redevenlele sunt i

asimilate creanfelor fiscale. ]

(4) Frezentul cod nu se aplicS pentru administrarea creanfelor bugetarei
rezultate din raporturile juridice contractuale, cu exceplia celor previzute la alin. 

]

(2) lit. b). .l

.drt,3. - Raportul Codului tle procedurh fiscalfi cu alte acte normative
(1) Prezentul cod constituie procedura de drept comun pentru

administrarea creanlelor prevdzute la afi. 2.
(2) Unde prezentul cod nu dispune, se aplici prevederile Codului civil gi

ale Codului de procedurf, civil6, republicat, in misura in care acestea pot fl
aplicabile raporturilor dintre autoritSli publice gi contribuabili/phtitori.

Art. 4. - Priurcipitl legalitXtii
(l) Creanlele fiscale qi obligaliile corespunzitoare ale contribuabilului/pla-
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